UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  DE
SELEÇÃO  DE  ALUNOS  REGULARES  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO –  NÍVEL
MESTRADO,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO
EM  EDUCAÇÃO  –  TURMA  2019,  E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

A Comissão de Seleção  do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em
Educação, PPGE,  nível  Mestrado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições  legais  conforme  legislação  vigente,
considerando  o  que  preveem  os  Editais  n°  014/2019  e  026/2019  –  PPGE  e,  de
conformidade com a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em  Educação,  torna  público  o  resultado  final  do  Processo  de  Seleção  de  Alunos
Regulares, Turma 2019, e convoca aprovados para matrícula.

1. APROVADOS LINHA DE PESQUISA 1 – POLÍTICAS EDUCACIONAIS, HISTÓRIA E
ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

CANDIDATO(A) NOTA DA
ENTREVISTA

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

DENIZE LUSTOSA MARCONDES 8,0 APROVADA Prof. Dr. Adair
Ângelo DalarosaGLEISON DA SILVA 7,0 APROVADO

YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA
BUCZEK

9,5 APROVADA Prof. Dr. Alessandro
de Melo

NOELI MARIA PEREIRA 8,5 APROVADA

JEAN CLAUDIO SALES NOMINATO 8,5 APROVADO Prof. Dr. Evandro
Oliveira de BritoROGÉRIO TAIOK 9,0 APROVADO

ELIS REGINA BRODAY 9,0 APROVADA
Prof. Dr. Gilmar de

Carvalho Cruz

ELISMARI APARECIDA LOPES
DOMINGUES DE LIMA

7,5 APROVADA Profª. Drª. Gláucia
Andreza Kronbauer

NELSON PRINCIVAL JUNIOR 8,5 APROVADO

CIRO NASCIMENTO GOMES 8,5 APROVADO Profª. Drª Juliane
Sachser AngnesSONIELI PEDROSO LASCOSKI 8,0 APROVADA

CARLOS EDUARDO LAURENTINO
BRANCHER

7,5 APROVADO
Profª. Drª. Luciane

Neuvald

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

DANIELE TEREZINHA DE LIMA
BAITEL

8,0 APROVADA

Prof. Dr. Marcos
Gehrke

SAMOEL CORDEIRO DE SOUZA
PRIMO

8,5 APROVADO

MURILO HAS 7,0 APROVADO

VICTA OGG JONSON GONÇALVES 7,5 APROVADA Profª. Drª. Marisa
SchneckenbergVANÊSSA DE CÁSSIA OLIVEIRA 7,5 APROVADA

CAROLINE APARECIDA SANTIAGO
ALIBOSEK

7,5 APROVADA Profª. Drª. Michelle
Fernandes Lima

RAFAEL DE PAULA GOETTEN 8,0 APROVADO

2. APROVADOS LINHA DE PESQUISA 2 – EDUCAÇÃO, CULTURA E DIVERSIDADE

CANDIDATO(A) NOTA DA
ENTREVISTA

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

DAIANE DE OLIVEIRA 9,0 APROVADA
Profª. Drª. Aliandra
Cristina Mesomo

Lira

TATIANE VIEIRA DE MELLO
LOPES

8,0 APROVADA Profª. Drª. Ana
Aparecida de

Oliveira Machado
Barby

KELLY MARIA LOPES RIBEIRO
GOMES

8,0 APROVADA

VAGNER PADILHA SILVEIRA 8,0 APROVADO Profª. Drª. Carla
Luciane Blum

VestenaDIENIFFER SOCOLOSKI 8,0 APROVADA

PATRÍCIA GROCOSKI SCHWAB 9,0 APROVADA Profª. Drª. Cibele
Krause LemkeROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI 9,0 APROVADA

ANTONIO REGINALDO NEVES 8,0 APROVADO Prof. Dr. Daniel Luiz
StefenonNATALIE DE CASTRO ALMEIDA 7,0 APROVADA

ADRIANA FÁTIMA DE CAMPOS 9,0 APROVADA
Prof. Dr. Emerson

Luís Velozo

MARINALVA BORGES FERREIRA 7,5 APROVADA

Profª. Drª. Jamile
Santinello

RAYANE SOUZA SANTOS 8,0 APROVADA

BIANCA EMANUELLY HORBUS
PINHEIRO

9,5 APROVADA

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

MÔNICA MATOS BARBOSA 9,5 APROVADA Prof. Dr. Jefferson
Olivatto da SilvaVIVIANE DE LARA 9,5 APROVADA

LEIVA AYRES DO PRADO 8,0 APROVADA
Prof. Dr. Khaled

Omar Mohamad El
Tassa

CARLOS EDUARDO
BITTENCOURT GOMES

9,0 APROVADO
Profª. Drª.

Margarida Gandara
Rauen

NAYELE BRANDELERO 8,0 APROVADA Profª. Drª. Maria
Cristina Queiroz da
Costa Lobo MirandaVIVIANE DE JESUS SCHON 8,0 APROVADA

ANA RUBIA TESTA 8,0 APROVADA
Profª. Drª. Poliana
Fabíula CardozoMARILENE FRANÇA DO

NASCIMENTO
8,0 APROVADA

3. NÃO APROVADOS NA ENTREVISTA / AUSENTES

CANDIDATO(A) NOTA DA
ENTREVISTA

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

BRUNA BORTOLANZA 6,0 NÃO APROVADA -

ELIAN CRISTIAN GRENZEL 6,0 NÃO APROVADO -

JÚNIOR SÉRGIO BARD 5,0 NÃO APROVADO -

JUSSARA DE FÁTIMA IVANSKI
RUPPEL

6,8 NÃO APROVADA -

LENIRA TAMANINI 6,0 NÃO APROVADA -

LUCIA MARCINEK KADLUBITSKI 5,0 NÃO APROVADA -

MARILEIA LISENKO 6,0 NÃO APROVADA -

MILENA WOICIECHOVISKI DE
SOUZA

5,0 NÃO APROVADA -

PATRÍCIA NUNES DA SILVA 5,0 NÃO APROVADA -

SÔNIA BRATIFICH SAVARIS 6,0 NÃO APROVADA -

TANI DE FÁTIMA CARDOSO 6,0 NÃO APROVADA -

CHEYLA EDITH HEMIG AUSENTE - -

ROSANE BORTOLINI AUSENTE - -

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

4. DA MATRÍCULA
4.1 Os candidatos aprovados deverão efetuar  a  matrícula  no período de  26 a 27 de
agosto de 2019, nas Secretarias do PPGE, em Guarapuava,  campus Santa Cruz das
13h30min às 16h30min, ou no campus Irati, das 13h30min às 16h30min.
4.2 A listagem de e-mail do corpo docente do PPGE é encontrada na página eletrônica do
Programa: https://www2.unicentro.br/ppge/corpo-docente-por-linha-de-pesquisa/.
4.3 A não efetivação da matrícula pelo candidato selecionado acarretará em perda do
direito à vaga.
4.4 As aulas estão programadas para iniciar em 28 de agosto 2019, conforme calendário
disponível em https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/08/Calend%C3%A1rio-2-
semestre-2019-PPGE-atualizado-em-21_08_19.pdf?x16490.

5. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA
5.1 Ficha de Cadastro do Aluno, devidamente preenchida e assinada (Anexo I).
5.2 Fotos atualizadas, sendo: 1 (uma) foto 3x4cm para a ficha de cadastro, 1(uma) foto
2x2cm para o RA.
5.3 Cópia autenticada do Diploma de Graduação (frente e verso) ou Certidão Original de
Conclusão do Curso de Graduação, reconhecido pelo MEC.
5.4 Cópia autenticada do Histórico de Graduação, reconhecido pelo MEC.
5.5 Cópias dos documentos pessoais (autenticados):

• Carteira de Identidade;
• CPF;
• Título de Eleitor com comprovante de voto da última eleição ou justificativa.

Poderá  ser  utilizado  a  Certidão  de  Quitação  Eleitoral,  para  substituir
comprovante de voto da última eleição ou justificativa;

• Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);
• Certidão de Nascimento ou Casamento.

5.6  Se  o  candidato  for  estrangeiro,  deve apresentar  cópias  autenticadas da folha  de
identificação do passaporte e do visto de permanência no país.
5.7. Não serão efetivadas as matrículas sem a documentação completa prevista neste
Edital.
5.8 A matrícula do candidato que cursou o último ano da graduação em 2018, e ainda não
possua o Diploma de Graduação, terá a sua efetivação condicionada à entrega, no ato da
matrícula, de Documento Comprobatório Oficial da Instituição de origem, que comprove
que  o  candidato  é  concluinte  do  curso  de  graduação  no  ano  letivo  de  2018.  Caso
contrário, o candidato perderá o direito à vaga.
5.9  As  matrículas  em disciplinas  a  serem cursadas  em 2019  deverão  ser  realizadas
conforme Edital https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/08/Edital-034_2019.pdf?x16490

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/08/Edital-034_2019.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/08/Calend%C3%A1rio-2-semestre-2019-PPGE-atualizado-em-21_08_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/08/Calend%C3%A1rio-2-semestre-2019-PPGE-atualizado-em-21_08_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/corpo-docente-por-linha-de-pesquisa/
https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Irati, 23 de agosto de 2019.

          Prof. Dr. Alessandro de Melo                                       Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari
             COORDENADOR DO PROGRAMA DE                                                        VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO                                   PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
             PORT. 41/2019 – GR/UNICENTRO                                                           PORT. 542/2019 – GR/UNICENTRO

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

ANEXO I

FICHA DE CADASTRO DE
ALUNO REGULAR

 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

 Nome Completo: Sexo:  M      F

 Se for Pessoa com Necessidades Especiais, preencha a ficha em anexo:           Sim              Não

 INDICAÇÃO DE ORIENTADOR E LINHA DE PESQUISA

 1 - Orientador:

 Linha de pesquisa:
 (      )   1 - Políticas Educacionais, História e Organização da Educação
 (      )   2 - Educação, Cultura e Diversidade

Título do Projeto:

 Filiação
 Pai:

 Mãe:

Data de Nascimento

/          /
Naturalidade/Estado Nacionalidade Estado civil

 Carteira de Identidade Nº: Órgão Expedidor: Data da
Expedição:

           /        /

 Título de Eleitor Nº: Zona: Seção:  C.P.F. Nº:

 Situação Militar (Documento Número): Categoria: Órgão Expedidor: Data

/          /

 Endereço Residencial: Nº:

 Ap. nº:  Bairro:  Cidade:  Estado:  CEP:

 Telefone: Celular:

 e-mail:

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

  COLAR
  FOTO 3X4

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

 FORMAÇÃO ACADÊMICA

GRADUAÇÃO

Curso Instituição e Sigla Concluído em:

PÓS-

GRADUAÇÃO

Nível Curso
Instituição

(SIGLA)
Local Período de realização

ATUAÇÃO PROFISSIONAL (cargos atuais)

Cargo/Função que exerce: Carga horária semanal: Telefone:

Instituição: Setor/Departamento:

Local: Tempo de Serviço: Início/Exercício:

Cargo/Função que exerce: Carga horária semanal: Telefone:

Instituição: Setor/Departamento:

Local: Tempo de Serviço: Início/Exercício:

AFASTAMENTO PARA CURSAR O MESTRADO EM EDUCAÇÃO:

Tempo integral?    Sim              Não Regime de dedicação:  _______ h semanais

Concorre à bolsa?    Sim          Não

DECLARO que este pedido contém informações completas e exatas, que conheço o Edital de Inscrição, aceito o sistema e os critérios
adotados pela Instituição para avaliar-me e que, em caso de ser aceito pelo PPGE, comprometo-me a cumprir fielmente seus

regulamentos.

_________________________________________                           ___________________________________________
 Local e data                                                                               Assinatura

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 038/2019 - PPGE

FICHA PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

 Nome Completo:

□ Física □ Amputação ou ausência de membro □ Paralisia cerebral

□ Hemiparesia □ Paraparesia

□ Hemiplegia □ Postomia

□ Membro com deformidade congênita ou adquirida □ Teraparesia

□ Monoparesia □ Tetraplegia

□ Monoplegia □ Triparesia

□ Nanismo □ Triplegia

□ Papaplegia

□ Auditiva
Perda bilateral, parcial ou total de 41 decibéis ou mais, auferida por audiograma nas
frequências de:

□ 500 Hz □ 2000 Hz

□ 1000 Hz □ 3000 Hz

□ Visual
□ Cegueira - Acuidade visual igual ou menor que 0,05 no melhor olho, com a melhor

correção óptica.

□ Baixa visão - Acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor
correção óptica.

□ Caso nos quais a somatória da medida do campo visual em ambos os olhos igual ou
menor que 60º.

□ Mental Funcionamento intelectual significativamente inferior à média, com manifestação antes dos 18
anos e limitações associadas a duas ou mais áreas de habilidades adaptativas, tais como:

□ Comunicação □ Saúde e segurança

□ Cuidado pessoal □ Habilidades acadêmicas

□ Habilidades sociais □ Lazer

□ Utilização dos recursos da comunidade □ Trabalho

□ Deficiência Múltipla Deficiência múltipla - Associação de duas ou mais deficiências

□ Mobilidade reduzida
Pessoa que por qualquer motivo, tenha dificuldade de movimentar-se,
permanente ou temporariamente, gerando redução efetiva da mobilidade,
flexibilidade, coordenação motora e percepção.

□ Outras Necessidades
Especiais

Indicar o Código Internacional de Doença. C I D: ______________

________________________________ ________________________________
Local e data Assinatura

 Home Page: https://www3.unicentro.br/

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/